

også mænd er ofre for vold i nære relationer. Derfor udgør mænd en ny målgruppe for indsatsen.

Baggrund

I 2001 oplevede 41.000 kvinder partnervold. I 2005 er antallet faldet til 28.000 kvinder. 8.900 mænd udsættes også for partnervold. 2/3 af de mænd, der oplever vold i nære relationer, bliver slået af andre mænd. 20.000 – 22.000 børn vokser op i en voldsramt familie²²⁾.

Indikatorer

– Antal kvinder og mænd der udsættes for fysisk vold i nære relationer (måles i intervaller over flere år).

Ligestillingsafdelingen er ansvarlig for at måle udviklingen i denne indikator.

Eksempler på initiativer

Under de to handlingsplaner, som har dækket perioden 2002 – 2008, har der været taget initiativer i forhold til støtte til ofrene, styrkelse af fagfolks viden og kompetencer, opbygning af statistik, viden og information samt forebyggelse gennem behandling af voldsudøvende mænd. Som eksempler på konkrete initiativer, der vil fortsætte frem til 2012, kan nævnes etableringen af en hotline for voldsopofrene, psykologbistand til ofrene samt særlige uddannelsesforløb til fagfolk på området.

Endvidere har politiet med vedtagelsen af bortvisningsloven fået mulighed for i visse tilfælde at bortvise en voldelig eller truende person mv. fra det fælles hjem i en periode med henblik på at hindre (yderligere) vold mv. mod andre medlemmer af husstanden. Herudover har politiet og anklagemyndigheden i fællesskab lavet en overordnet strategi for en styrket indsats over for jalousidrab og andre alvorlige samlivsrelaterede forbrydelser. Rigsadvokaten har udarbejdet en ny meddelelse om behandlingen af sager om samlivsrelaterede personfarlig kriminalitet bl.a. med henblik på en effektiv anvendelse af reglerne om bortvisning og tilhold og en styrkelse af efterforskning og tiltalerejsning i sager om samlivsrelaterede forbrydelser.

²²⁾ Kilde: LOKK: årsstatistikker. Minister for ligestilling og Statens Institut for Folkesundhed: »Mænds vold mod kvinder – Omfang, karakter og indsats mod vold 2004« og »Mænds vold mod kvinder – Omfang, karakter og indsats mod vold 2007«. Rapport fra minister for ligestilling, Statens Institut for Folkesundhed og Syddansk Universitet: »Vold mod mænd i Danmark – Omfang og karakter«.

I 2007 blev der afsat 52 mio. kr. til at igangsætte et udslusningsprojekt for kvinder og børn på krisecentre. Projektet består af to dele. Et projekt hvor 10 kommuner i samarbejde med kvindekrisecentre får økonomisk støtte til at yde en helhedsorienteret og løsningsfokuseret indsats til kvinder og børn, der udsluses fra krisecentre. Støtten omfatter psykologhjælp, støtte i forhold til mødrenes uddannelses og arbejdssituation. Formålet er at gøre dem i stand til at leve et liv uden den voldelige partner. På den måde skal projektet medvirke til at bryde den negative sociale arv for børnene. I den anden del af projektet får otte projektkommuner faglig støtte, der skal gøre dem i stand til at agere hurtigt og effektivt, når et voldramt barn har behov for behandling. Kommunerne skal udvikle mindst to behandlingsmodeller og udbrede dem til alle landets kommuner.

Rigspolitiet har i 2007 iværksat en strategi for at indarbejde kønsrelaterede problemstillinger i indsatsen mod æresrelaterede forbrydelser. En af aktiviteterne er fx at sætte fokus på problemet i forbindelse med uddannelse af politibetjente.

MÅL 13: MÆNDS SUNDHED SKAL FORBEDRES OG MIDDELLEVEETIDEN FOR BEFOLKNINGEN FORLÆNGES

Mænds levetid er kortere end kvinders, og der er forskelle mellem kønnene i forhold til en række centrale livsstilsvaner, herunder fx alkohol- og rygevaner. Det er regeringens mål, at den gennemsnitlige levetid for befolkningen skal forlænges med 3 år over de næste 10 år. Denne målsætning vil dermed bidrage til at forøge middellevetiden²³⁾ for mænd.

Hvilken forandring ønsker vi at skabe?

Mænds levetid er ca. 4,5 år lavere end kvinders. En række livsstilsfaktorer kan bidrage til at forklare denne forskel. Forskellen kan således fx ses i lyset af forskellige alkohol- og rygevaner. Derudover kan forskellen være betinget af en række historiske forhold knyttet til bl.a. arbejdsmarkedet.

²³⁾ Middellevetiden beregnes på baggrund af de observerede dødsrater i et givent år, dvs. ud fra et tværsnit af, hvor stor en andel af befolkningen i hver aldersgruppe, der dør i løbet af året. Middellevetiden i fx 2009 måler således den forventede restlevetid for en 0-årig, der gennem hele livet er udsat for de aldersspecifikke dødsrater for hele befolkningen i 2009.